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令和6年度

決算報告書

未確定(運営委員会付議前)

第17期

自令和 6年4月1日

至令和 7年3月31日

全国健康保険協会



(健康保険勘定)

保険料等交付金

任意継続被保険者保険料

国庫補助金

国庫負担金

貸付返済金収入

運用収入

雑収入

科目

保険給付費

拠出金等

前期高齢者納付金

後期高齢岩支援金

退職者給付拠出金

病床転換支援金

介護納付金

業務経費

保険給付等業務経費

レセプト業務経費

企画・サービス向上関係経費

保健事業経費

福祉事業経費

一般管理費

人件費

福利厚生費

一般事務経費

貸付金

雑支出

累積収支への繰入

予算額

11,264,594

62,339

1,138,159

5,055

78

計

科目

決算報告書

決算額

11,264,594

65,095

1,163,959

5,055

40

2,883

19,047

収

14,001

12,484,225

入

差額

予算額

フ,071,850

3,636,Ⅱ3

1,289,888

2,346,206

Ⅱ

8

1,069,495

229,957

26,378

5,869

6,140

191,569

88,823

18,649

64

70,110

78

19,434

368,475

2,756

25,800

12,520,672

任意桜紘械保険者の平均標準報酬月額が見込を上回ったこと等による増

令和5年度の保険給付費等補助金の精算額が確定Lたことに伴う追加交付等による増

決算額

△38

2,883

5,045

フ,255,191

3,619,482

1,286,309

2,333,160

Ⅱ

1,083.514

189,227

15,945

4,946

3,767

164,569

0

75,341

16,125

35

59,181

39

3,57フ

貸付金額が見込を下回ったことに伴い返済金額にういても見込を下回0たことによる滅

預金利息の増

返納金収入が見込を上回うたこと等による増

36,447

出

差額

備

183,341

△16,632

△3,580

△玲,045

△0

△7

14,018

△40,729

△10,434

△924

△2,373

△26,999

△0

△13,482

△2,524

△29

△10,929

△39

△15,856

△368,475

'

考

(注1)東日本大震災関係にっいては以下のとおり。
①国庫補助金には、令和6年度災害臨時特例補助金、令和6年度震災に係る特定健康診査・保健指導補助金を含めて計上している。

②保険給付費には、一部負担金等免除に伴う費用(2,200百万円)を含めて計上している。

③保健事業経費には、健診及び保健指導の自己負担金の免除に係る費用を含めて計上している。

④雑支出には、令和5年度震災に係る特定健康診査・保健指導補助金返還金を含めて計上している。

(注2)令和6年能登半島地震について、保険給付費には一部負担金等免除に伴う費用四81百万円)を含めて計上している。

(注3)常勤職員に係る人件費は、決算報告書では一般管理費の人件費として計上しているが、損益計算書では各業務に従事する者に係る人件費は各業
務経費に計上している。

(注4)収支差294,301百万円は、果積収支に繰り入れる。

(注5)計数は、四捨五入のため一致しない場合がある。

(単位:百万円)

加入者一人当たり医療給付費が見込を上回0たこと等による増

計

収支差

前期高齢者納付金の賦謀額が予算時の見込を下回0たことによる減

往期高齢者支援金の拡繰額が予算時の見込を下回ったことによる減

病床転換助成関係事務費拠出金が予算時の見込を下回ったととによる減

介護納付金の賦課額が予算時の見込を上回0たことによる増

備

12,484,225

「貸格情報のお知らせ」発送にかかる費用が見込を下回0たこと等による減

考

=ールセンターにかかる費用が見込を下回0たこと等による滅

健診受診者数が見込を下回0たこと等による減

12,226,371

欠員、超過勤務の栃減等による減

294,301

委託費、システム開発費が見込を下回うたこ巴等による減

高額医療費貸付件数が見込を下回ったこと等による減

令和5年度保険船付費等補助金の精算額が確定したこと等による減

△257,854

294,301
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》、 健康保険勘定の収入は12兆5,207億円となっており、その主な内訳は、保険料等交付金がⅡ兆2,646億円
四0.0%)、任意継続被保険者保険料が651億円(0.5%)、国庫補助金・負担金が1兆1,690億円四.3%)等と
なっています。

健康保険勘定の支出は12兆2,264億円となっており、その主な内訳は、保険給付費が7兆2,5記億円
(59.3%)、後期高齢者支援金等の拠出金等が3兆6,195億円(29.6%)、介護納付金が1兆835億円(8.9%)、
業務経費・一般管理費が2,646億円(2.2%)等となっています。

令和6年度全国健康保険協会(健康保険)決算報告書の概要

》、

》、 健康保険勘定の収支差2,943億円は累積収支に繰り入れます。

未確定(運営委員会付議前)

保険料等交付金

任意継続被保険者保険料

国庫補助金等

その他

6年度予算
(①)

保険給付費

拠出金等

介護納付金

業務経費・一般管理費

その他

累積収支への繰入

112,646

623

11,432

141

計

112,646

651

H,690

220

6年度決算(②)

医療分

124,842

70,718

36,361

10,695

3,188

195

3,685

102,408

613

11,690

220

(注)計数は、四捨五入のため一致しない場合がある。

介護分

125,207

(小計)

収支差

斗

10,238

38

72,552

36,195

10,835

2,646

36

(単位:億円)

114,931

差額(②一①)

10,276

72,552

36,195

124,842

28

258

79

2,646

36

122,264

レ」、計)

10,835

2,943

111,429

1,833

△166

140

△542

△159

△3,能5

364

0

10,835

△2,579

2,943
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